

**Reparatia capitala a casei de
cultura din s.Straseni,
sat.Radeni, com.Draguseni cu
nr.cad.80302060049**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 279 523,484 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj (420 m2)				
0	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris Fr. 10-15 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (h=10cm)	m3	42,000	412,050	17 306,100
1	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat- 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	420,000	218,773	91 884,668
Total Pavaj (420 m2)					109 190,768	
Incluziv salariu					12 962,468	
		2. Pereul (S=134 m2)				
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - (100 mm)	m3	13,400	356,416	4 775,968
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton M150 - 100 mm)	m3	13,400	1 315,857	17 632,482
Total Pereul (S=134 m2)					22 408,450	
Incluziv salariu					1 787,098	
		3. Mobilier urban				
4	TsH91A	Banca din metal si lemn	buc	6,000	2 080,418	12 482,505
5	TsH91B	Cos de gunoi	buc	12,000	987,312	11 847,750
6	TsH91A	Montarea "Topogan de joaca din plastic" (vezi proiect)	buc	1,000	20 235,757	20 235,757

1	2	3	4	5	6	7
Total Mobilier urban						44 566,012
Incluziv salariu						3 348,572
4. Spatii verzi						
7	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	0,500	3 967,518	1 983,759
8	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,420	563,012	236,465
Total Spatii verzi						2 220,224
Incluziv salariu						86,994
5. Reabilitarea clumbei						
9	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (clumba - cu marmura rosie pe adeziv)	m2	48,000	679,065	32 595,123
Total Reabilitarea clumbei						32 595,123
Incluziv salariu						10 423,680
Total			lei		210 980,577	
Fondul social			22,50 %		6 436,983	
Total			100,00 +		217 417,560	
Transportarea materialelor			3,00 %		5 214,132	
Cheltuieli de depozitare			2,00 %		3 476,088	
Cheltuieli directe			100,00 +		226 107,780	
Cheltuieli de regie			2,00 %		4 522,157	
Total			100,00 +		230 629,937	
Beneficiul de deviz			1,00 %		2 306,300	
Total			100,00 +		232 936,237	
TVA			20,00 %		46 587,247	

Total deviz: **279 523,484**
Incluziv salariu **28 608,812**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)